
r

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

v..

DECRETO VI- "^ k>^> DE >ô DE JULHO DE 1987.

Da nova redação ao Decreto nQ

a

estrutura do Instituto Esta

dual de Florestas de Rondônia

IEF/RO.

2910/de 16.04.86 e altera

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso

das atribuições legais que lhe confere o Art. 70, inciso V, da

Constituição do Estado;

DECRETA:

CAPÍTULO I

DA NATUREZA, FINALIDADE E SEDE

Art. 1- - 0 Instituto Estadual de Flores

tas de Rondônia - IEF/RO, criado pela Lei n2 089 de 07 de janeiro

de 1986, tem natureza autárquica, dotado de personalidade juridi_

ca de direito publico, autonomia técnica, administrativa, finan

ceira e patrimonial, vinculado a Secretaria de Estado do Meio Am

biente - SEMARO.

Art. 2^-0 IEF/RO tem sede e foro na cida

de de Porto Velho e jurisdição em todo o Estado de Rondônia.

Art. 32 - 0 IEF/RO tem por finalidade im

plementar medtfWs necessárias à conservação, preservação e utili
zação sócioAecònomica dos recursos florestais, executar as ativi

dades de fis-cáÍ\zação da flora e fauna, formular e promover a Po

."! Ltica Florefetál ^Nacional do Estado de Rondônia, em consonância

com a Politica Nacional.

.j



* tf*
y\

4&
**

*••.*•.

^

->

^

•>



^

+

*

V-

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORI A

Art. 4^ - A Política Florestal, integrante do Sis

tema de Meio Ambiente do Estado de Rondônia, a ser executada pe

lo IEF/RO, será aprovada pelo Conselho Estadual de Meio Ambiente

do Estado de Rondônia.

CAPÍTULO II

DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO IEF/RO

Art. 59 - A estrutura organizacional do IEF/RO com

preende os seguintes órgãos:

I - ÓRGÃOS DE DIREÇÃO SUPERIOR

a) Conselho Diretor

b) Presidente

II - ORGAOS DE ASSESSORIA

1. Chefia de Gabinete

2. Assessoria

3. Procuradoria Juridica

III - ÓRGÃOS EXECUTIVOS

a) Diretoria de Desenvolvimento Florestal

1. Divisão de Manejo Florestal

2. Divisão de Extensão Florestal

3. Divisão de Fomento

4. Divisão de Estudos e Pesquisas

) Diretoria de Conservação e Preservação da

Natureza

. Divisão de Fiscalização

ivisão de Unidade de Conservação e Pre

servação da Natureza

.j



v..

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

3. Divisão de Educação Ambiental

c) Departamento de Planejamento e Coordenação

1. Divisão de Programas e Projetos

2. Divisão de Planejamento e Controle

b) Departamento Administrativo e Financeiro

1. Divisão Administrativa

2. Divisão Financeira

IV - UNIDADES OPERACIONAIS REGIONAIS

1. Unidades Operacionais Locais I

2. Unidades Operacionais Locais II

CAPITULO III

DAS COMPETÊNCIAS DOS ÓRGÃOS DE DIREÇÃO SUPERIOR

SEÇÃO I

DO CONSELHO DIRETOR

Art. 62 - 0 Conselho Diretor e constituido

presidente e pelos Diretores do IEF/RO.

pelo

Art. 1- - 0 Conselho Diretor e órgão consultivo,

tem como função precipua orientar e referendar os atos do Pre

sidente e Diretores do IEF/RO, atem das seguintes:

Aprovar o Regulamento e o Regimento Interno

do Instituto, a ser homologado pelo Governa-

Submeter o Plano Geral do Instituto ao Governa

dcir;

.J



r

^.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

III - Aprovar minuta de contratos, convênios, ajus

tes, protocolos de intenções e colaboração;

IV - Organizar a pauta de valores de produtos e

subprodutos florestais para fins tributários,

bem como a tabela de preços mínimos para co

mercialização;

V - Propor a implantação de Florestas de Rendimen

to, Viveiros, Unidades Experimentais de De

monstração, Preservação e Centros de Treina

mento de Recursos Humanos;

VI - Apreciar os Relatórios Gerais de atividades '

do Instituto;

VII - Definir a expansão das bases fisicas do Insti

tuto de acordo com a Politica Florestal traça

da.

Art. 82 - Compete ao Conselho Diretor traçar a Po

litica Florestal do IEF/RO, em consonância cem apolítica arbiental do sis

tema Estadual do Meio Ambiente de Rondônia.

Art. 9q - 0 Conselho Diretor reunir-se-a quinze-

nalmente, em caráter ordinário e, extraordinariamente, quando

convocado por seu Presidente.

cipar das re

dente e, sem

assessores.

o - Poderão ser convocados a parti-

o Diretor, por iniciativa do Presi-

os titulares dos órgãos técnicos e

Art. 10-0 Presidente do Conselho Diretor será

o Presidente do IEF/RO.
.J



v..

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

SEÇÃO II

DO PRESIDENTE

Art. 11 - Ao Presidente compete:

I - Representar o IEF/RO ativa e passivamente, ju

dicial e extrajudicialmente;

II - Dirigir, orientar e coordenar o funcionamento

geral do Instituto, em todos os setores de

suas atividades, zelando pelo cumprimento da

Política Florestal traçada e dos Planos e Pro

gramas do IEF/RO;

III - Aprovar e autorizar a execução dos projetos,'

bem como os respectivos orçamentos;

IV - Deliberar sobre assuntos administrativos e

financeiros;

V - Submeter à aprovação do Governador do Estado

de Rondônia propostas referentes a orçamento

anual, plano de cargos e salários e criação

de unidades de conservação e preservação da

natureza Regionais e Municipais;

V£ - Apresentar ao Governador do Estado de Rondo

nia o relatório anual das atividades do Inst_i

tuto;

Vlt -\Submeter ao Tribunal de Contas do Estado as

\Tomadas de Contas do Instituto.

Art. 12-0 presidente do IEF/RO será substituído

em seus impedimentos, pelo Diretor da Diretoria de Desenvolvi

^

.j



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

mento Florestal e na falta deste, pelo Diretor da Diretoria de

Preservação e Conservação da Natureza.

CAPÍTULO IV

DAS COMPETÊNCIAS DOS ÓRGÃOS DE ASSESSORIA.

SEÇÃO I

DA CHEFIA DE GABINETE

Art. 13 - Compete á Chefia de Gabinete:

I - Preparar a correspondência do Presidente;

II - Preparar os despachos do Presidente;

III - Controlar a expedição de toda a correspondên

cia do IEF/RO;

IV - Receber, distribuir e controlar todo o expe

diente e correspondência destinada ao Cons£

lho Diretor;

V - Manter atualizada a agenda de compromissos do

Presidente;

VI - Executar os serviços de protocolo e arquivo <•>

do Conselho Diretor e da Presidência;

VII - Regular as audiências;

Atender às pessoas que procuram o Presidente;

itir ordens;

ar os serviços de secretariado do Consjí

syr e da Presidência*

^



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

SEÇÃO II

DA ASSESSORIA

Art. 14 - À assessoria compete exercer as ativida

des de assessoramento direto ao Conselho Diretor e ao Presiden

te, no tocante às atividades específicas do Instituto.

SEÇÃO III

PROCURADORIA JURÍDICA

Art. 15 - À Procuradoria Jurídica compete:

I- Representar o Instituto em juízo ou extrajudi^

cialmente nas ações em geral, inclusive as

oriundas de tributação;

II- Acompanhar a tramitação e discussão de proj£

tos legislativos que possam interferir, direta

ou indiretamente no campo de atuação do Ins

tituto i

III- Prestar assistência jurídica a administração

da Autarquia na elaboração ou exames das minu

tas de ajustes, contratos, convênios, protoco

los e emitir pareceres.

CAPITULO V

MPETENCIAS DOS ORGAOS EXECUTIVOS

SEÇÃO I

DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL

E DIVISÕES

.J



r

V

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA ^

Art. 16 - A Diretoria de Desenvolvimento

Florestal e dirigida por um dos Diretores nomeados nos termos

do art. 6^ da lei r\°- 089, de 07 de janeiro de 1986.

Art. 17 - A Diretoria de Desenvolvimento

Florestal e Divisões compete:

I - Propor e executar a Política Flores

tal do Instituto, após ser submeti

da a aprovação do Conselho Diretor;

II - Fazer cumprir o Código Florestal e

legislação pertinente, promovendo

direta ou indiretamente o manejo ,

fomento, extensão, pesquisa e assis

tência técnica dos Recursos Flores

tais do Estado de Rondônia;

III - Acompanhar e avaliar os projetos de

implantação de Distritos Florestais

e Florestas de Rendimentos;

Promover e estimular a pesquisa cien

tifica, fomentando a criação e adap

tação de tecnologias, em consonân

cia com as divisões afins;

Promover e exibir os estudos necessa

rios, referentes aos impactos e con

seqüências ambientais advindas da

construção de barragens, aeroportos,

abertura de estradas, mineração e ou

trás obras e serviços.

SEÇÃO II

DA ü"Dv IA DE , ://D.A- \ PRESERVAÇÃO DA NATUREZA E DIVISÕES

Art. 18\ IA Diretoria de Conservação e Preservação

IV -

V -


















